Gene-
ra-
tio pro-
per bo-
num pu-
blicū ap-
perenda
est.

hic namque bonum necessarium dicitur eum domos,
ciuitates, ac maiorem terrarum partem incolarū fre-
quentia esse illustrem, at honorum maximum opina-
tur ciuitatem virorum proborum copia esse insignem
ex ea scilicet multitudine illam coalescere oportet,
quæ vitam commodè in civili societate queat degere
polis. 7.e. quod probitatem viri, & virtute decori
præstatre posse videntur, beata quippe est ciuitas illa,
quæ optima, & ea optima, quæ bene agit, nec actio a-
liqua viri, vel ciuitatis bona diceatur, quam virtus, ac
prudentia non concomitantur. polis. 7.e. I. tunc vero
probris viris ciuitas referta resulgebbit, cum homines
soli probris intuitu concubent, tunc enim, ijs, quæ
mores tradentur, obseruantur, securiatis, securiatis perfecti prodibunt,
ideoq; (si dictis in prædictis placeat adhuc esse) mori-
bus perfectis illustres: de præparentium amore, qui eos
priusquam orirentur iam ab simul, ac expetebant re-
ctas educationis participes, ad virtutes facilius feren-
tium, ad id plurimum educationis præstatio conferea-
re ut inf. sexi. vlt. obseruabimus. Bonum vero in ea ci-
uitate certè florebit, quæ bonis referta ciuibus per-
maneat: tunc enim homines incalcat recte institutas
ciuitates, ac recte familiares administrabunt facultates,
innata scilicet probitate, acciuitatis institutis ad id ex-
citati, & à propria virtute ad hoc idem quodammodo
impulsi; immo ut ciuilis status exigit conditiones ciuiles 2-
tiones amicis præbebunt, quod præcipuum est boni
ciuis mutus, ut enim in bonis philosophus polis. 8.6.1.
dicit, χρηστοῖς τοῖς ἀνθρώποις εἰναι τὸ θεῖον, οὐδὲ
τίτανος τοὺς Δασούς, μόνον γάρ τινα τοὺς τοδιστούς. (non
debet quisque ciuiis se suum existimare, sed omnes ciuili-
tatis, particula enim ciuitatis unusquisque est.) idq; tunc
præter ipse contingit, cum eodem multis homines, &

Tunc lo-
lu floret
Ciuitas.
ca Eues
solius
probris in-
tuui cō-
cumbit.

illos præterea probos ciuitati præbebunt; nam. enid
 iuueniatur. gratum est, quod patriæ cinemq[ue] populoq[ue] de dist[er]no
 14. antiqui se facit, ut patria sit idoneus, utilis agri, rurorum
 vias, & bellorum, & pacis rebus agendis. cuius tu
 quæ omnia facile contingent, quando sola prolijs
 prædictio humani concubitus sit unicus, finis; tunc
 enim proles generoso ut plurimum habity, ac valida
 p[ro]l[ific]a temperie, itè educata patriæ bona, & decora
 præstabit, ac in ciuib[us] actionibus exercendis, & re
 bus ciuitati vnicuique necessarijs vel curandis, vel pe
 tragendis maximè promptas: quæ philosopho teste po
 liti. 7. c. 3. præcipue cum sint, alimenta, ut viuant cives:
 vestes, ut ea, quibus vita egot, parentur instrumenta
 armis, ut viis extrema repellatur, civesq[ue] ad magistra
 tum obedientiam vel quieti adigatur: pecuniae com
 parandæ facultas, ut necessitatibus proprijs occurrere
 & bella licet sustinere facticia, ut numinum cultus
 ubique resulget: ac tandem iudicia, ut utilitas conta
 nitum, ac iustitia quam maximè seruetur; ea omnia
 ut abunde adsint, ac feliciter efflorescant, boni cives
 facilimè præstabunt. Quod si alteri lectioni placeat
 adhædere quā dictante VV. codices, ac una M. S. codex
 c. V. C. Thomæ Bartholini, in quibus legitur non n[on] s[ed] q[uod] q[uod]
 dicitur in eis (amici ipsi) sed in eis, quod dicitur in aliis (Deos
 obiectu amicos) ita videtur auctor quod si mortalibus
 iam tradita monita placeat seruare, nedum prædictis
 frumentis bonis, at Deos præterea amicos sollicitentur;
 consona erunt & huiusmodi placitaij, quæ in præc.
 extuera debantur: ut enim ibi Deorum iras minaba
 tur intemperanti viro, ita patiuerit quov[er]um erat euudem
 nominis amore, & amicitiam temperantibus polli
 certi, nam inter bonos viros, & Deum amicitia est conci
 pient, hanc virtute. ut enim hominem Deo maximè carum
 eoili

-dicebat Aristoteles eth. 10. c. 8. cum quis foret sapiens,
quia equum videbatur eos præcipue Doum suis bene-
ficijs decorare, qui optimam sui patrem, ac maximè
Dij cognatam, intellectum si excoleret huiusdem Ocel-
lum de eo proferre non erit incongruum, qui Dei, &
naturæ præcepta recta implet ratione, & actus pro hu-
mani generis perenni vita à Deo institutos ut hic s. 2.
duebatur, ad hanc tantum dirigit, sensu reiectis ille-
cebris, ac Deo maximè gratos humanæ societatis cœ-
tus conferuare omni sagittis solertia.

VV. &
ac his illi
103 N. &
nihil
xii mī
VV

Cum paribus semper nuptias contrahen-
das, et iunctio[n]i

Text. 6.

Quare peccantimuli
non pragmatisudi-
ne euentum, nec pro
rat consilientes nuptias,
sed diuersas, vel excellentia
generis respicientes; pro eo
enim quod iuuenē, & for-
mosam sibi appetit, senorem
copulans, & pro ea qua sit
sibi anima conformis, & si-
millima, genere gloriosum
vel dñis abundantē, pro
matōn. 2. tūc γερταί από
μοφροσύνης δικοφροσύνης
κατασκυάζοι, περὶ τῆς
διαμαχόμενοι, ὡς
ρος ἀλληλες. ή μὲς γάρ
scordia adstrinente, de prin-
cipatu in se pugnantes,
superexcelsus enim diu-
nis generis, & amicis viro-

1. V. δια-
ιστέτω
2. Ν. γε
χρήμα-
του. C.
περιγρά-
ματον.

3. VV. &
B. ad. ya.4. N. ep.
x. S. au.
im. cx
VV.

P A R A P H R A S I S.

PECCANTQ; IDEO PLERIQUE, QUI DEC ALIORUM
IN FORTUNIJS PERPETRITI, NEC PUBLICA UTILI-
TATEILLECTI, AT Vxor IS OPES VEL NOBILITATEM,
TANTUMmodo spectantes nuptias contrahunt:
IDEO ENIM NON FORMA, & ETATE DECORAM MU-
LIEREM, SED DEFORMEM, & ANNIS GRAVEM: NON
MORIBUS, AC TEMPERIE SIBI SIMILEM, AT NOBILIS,
& DIVITEM VXOREM DUCUNT & Vnde non con-
cordes animi, sed mens discors, non amores
coniugales, sed odia acerrima emergunt: de
familiae scilicet principatu vir, & vxor con-
tendunt, quia hac opibus, getiere, & amicis
freta neglectis nature legibus illum audet si-
bi vindicare, quem ipsi concedere vir quidē
iuste rehuit, ed tamen nequit potuisse.

C O M M E N T A R I U S.

EX eo prenobilis principio, quod in praece. locauit,
elegancibusq; muniuit rationibus, ea quaꝝ com-
munis

Quibus
subdedit.

munis hominum vita exigit deducere nunc incipie
 Ocellus, ac primò moribus, & tate, & condicione patem
 ykorem quæcunque duocdam spaderit, ne scilicet no-
 bilitatis, vel diuinitatium intuitu, sed mortuum potius
 praestata ad nuptias nos impelli contingat, ut ple-
 risque congestis sapientum dictis monebat pariter et *stos*
bani. hunc tamen textum ut coagula licet methodo
 explicare, id certè præmit codum, quod per *magis* *judicem*
rum, hic Nogatola *magnitudinem fortunæ* censuit ex-
 hibent, quod idem prima facie multi arbitrabuntur:
 verum iunc expositionis incapax mihi videtur textus:
 qua enim ratione magnitudinem fortunæ eum respi-
 cere asscremus, qui Ocelli recta sequutus placita, in-
 uxore non generis, nec dotis expectat præstatuam, à
 quibus solis prodire consuevit in matrimonij fortu-
 ne magnitudo, quare per eas voces expressam dixi ma-
 gnitudinem cunctum; ut scilicet nomen *rūxne* ventum
 & præcipue aduersum videatur significare, quod cer-
 tè nomen illius patitur natura, ut aperiissime vide-
 tur in die *Euripides*, dum inter se regant Agamem-
 noni filios, et quod obiit a magno *obligo* *in* *tempore* *toto* *sil*
 —————— *is* *magis* *busu* *zne* *ēpu* *γάμης* *scib* *ell* *magis* *co*
 (qua ita infelix patet esse mulier). Hęc ubam induxit re-
 spondentem etiopem initio hiscensorum si quis obomittat
nam *Olympos*, et *mittit* tuam *āut* *āut* *āut* *āut* *āut* *āut* *āut* *āut* *āut*
 (non est nisi infelicitatem ipsam dicere). idq; eo magis
 hic assertendum arbitror, quod Pythagoræs video id
 familiare, qui licet nomen illud aliquo nobili locu-
 plerent epitheto, pro infortunio ramen accipere con-
 sueruerunt, sic enim Pythagoræs hic vocatum utere-
 tur, dixit. *place* *zne*
Olympos *āut*
 (quibuscumq; porro infortunij diuinatus homines angus-
 tia)

sum 70%

Nomen
rūxne
 quid
 si
 significare
 in *Hec*
 ——————
 50.
 sin

In aut
 eam.
 om. 17.
 317.)

tur,) quod cōrmen Hierocles expōnens, ac inquīrens
 cur à summo humīno mortalibūs infōrtunia immitia
 tur, semper ea verba p̄t infōrtubijs Druinis hoc est à
 Deo immis̄is accepit. & doctissimus Stephanus Niger
 cādē verba p̄t calamitātes, quas mortales fac̄ patiū-
 tur, voluit interpretari. His igit̄ pr̄emissis, ne inde
 intercūmp̄eretur tex̄us expositio, cum Ocello obser-
 uabimus, quod si p̄edictas causas in p̄echabundē re-
 latas consideremus, procul dūbio peccant, & à recto
 rationis trāmite diuertunt, qui non infōrtunij orum
 magnitudinem, quæ in p̄eced. euēnire monuimus,
 & mox accideret obseruabimus, nec etiam com-
 mune bonum respiciates, quod i& civium, & bo-
 norum virorum multitudinem progeni expeteret, ita
 nuptias contrahunt, & nulla suscipiendo prolis habita-
 ratione solas dūjuntas, vel generis nobilitatem in de-
 cenda uxore exoptent, unde alterum horum contin-
 gote expōter, vel quod vbi iuuenis adhuc, & formosè
 mulieris nuptias virū assequi dēceret, & duabus enim
 hisce conditionibus pudicitia coniunctis facile conlu-
 galis amor emanat, & elegans inde proles enascitur
 vetulam ille dycat nūmos ducturus: senio scilicet cō-
 fectæ mulieres ad p̄op̄tia connubia pecuniārum tan-
 tummodo cōpia iuuenes alliciunt, quas ex priorum
 h̄ereditatibus coniugum haud difficile concesserunt,
 & tunc gaudeat dūcentas nuptum ire post mortes, vi-
 rumq; dementes cinctibus suis quærunt, vt in Vetus-
 tinam dicebat Martialis: quæ vbi cūm q; quis p̄aſter,
 publicum certè bonum p̄orsus negliget, cum nulla
 ibi prolis suscipienda spes fulgeat, nullas quinimo
 coniugalis amor ut plurimum queat enasci, dum
 absit species vera animorum conciliatrix: adh̄t quini-
 ma morum dissimilitudo, quam amorem minimè pro-
 ducre

In exposito
 cōrmenā
 cōrmenā
 cōrmenā

mons M
 regis
 a bīp
 Veneris
 matrimo-
 nia.

L. B. spigr.

ducere dicebat Aristoteles ^{et unum.} 15. et q. si motes enim
iuuenium respiciamus abunde recensitos habet. 2. et 12.
& eos quibus praedita senectus ibid. c. 13. eleganter a
philosopho enumeratos, nedium dissimiles, at proſlus
oppositos esse iuueniemus; quod mirum non esse di-
cebat Tiraquellus; cum Vetus rei vxoriæ præses y &
Saturnus fœtutis antistes (ve astronomis platiuit)
omnium maximè planetarum inter se diſſideant. nec
quis obijciat aliquos iuuenes, qui vetulæ uxoris amo-
re videantur exarſisse, id enim vel in amorem rei uxoriæ
reijciam, ut ſcilicet blanditijs hifce uxori irretita
ex alio matutinum hæredem ſcriberet, vel etiam fortasse
aliquando, ſed raro, in ſagacem famihæ naturam
blandis moribus maritum iuuenem ad ſui obsequia al-
lificantem, eo pacto, quo de muliere deformi dicebat
Lucerius.

L.cenub.
6.n.16.

Lib. 4. in
fno. 200

Nec diuinatus interdum Venerisq. sagittis.

Deteriore ſi vir formam muliercula ametur.

Nam facit ipſa ſuis interdum ſamina factis

Morigerisq. modis, & mundo corpori culta.

Vi facile infueſcat ſecum vir degere vitam.

vel ihs, qui praeditorum magnitudine euentuum non
deterriti impares noptias contrahunt, alterum accider,
quod vbi mulier moribus ac temperie ſimillima foret
ducenda, his neglectis longè nobilioris vel ditionis
connubia conſequatur, & in his pariter nulla vi gente
communis boni desideria, nec eorum quæ inde eue-
niunt in fortuniorum metus, vi in textoslimine dice-
batur: nil enim magis ad prolem procreadami condu-
cit, quam viri & uxoris æqua conditio, non quidem ra-
tione ſtaturæ, vel alioſ ū huiusmodi, quibus Chrisan-
tem Cyrus apud Xenophonem illudebat, paruam illi
ducendam uxorem dicens, quia paruus, & ipſe foret,

200
200

de exibd.
Cyr. I. 8.

ne

ne catuli more ipsum ad silice oporteret, quoties eam veller osculari, ac simis praeteritā naribus præditā, quia ipsi nasus aduncus contigisset; at ratione morum, & temperamentorum harmoniæ in coniugib[us] expetenda illa similitudo, è qua illa seminum prodeat: commixtio, per quam id quod à muliere veluti materies factus præbetur, viri semini ita queat subiici, quod & etiam ipsis vim non effugiat, quod sane non continget, nisi quædā naturalis proportio inter hæc vigeat, è qua inde in serie agentium, & patientium actio succedit & passio 1. de an. 53. ideoq; multas mulieres, quæ uniconiunctæ viro steriles fuere, altero inde suscepto quæm maximè secundas fuisse videmus, & è conuerso, ut profitetur Act. 7. de his. an. c. 4. nam. dñm eib[us] — quibus ante domi facunda sepe nequiscebat.

Vxores parere, inuenient est illis quoque comparata Natura, ut possent natis manire senectam, Vſq; adeo magni respectu semina possente, Seminibus commisceri genit, aliter aperte, Crassag, conueniant liquidis, & liquida crassis, Quæ cui iuncta viro sit famina per Venerib[us].

hanc verò, qua lobolis amor indigeret, similem coniugis temperiem non respiciet ille, qui uxoriæ tantum nobilitatis præstantia, vel magnitudine opum illectus, harum gratia mulieris nuptias captabit, ideoq; facilimè ipsum prole carere continget: aduersi quoque inde exumpent euentus, quibus vice acerimè prematur, dum concordia illius, & harmoniæ, quæ ex viamimi yici, & uxoris amore nascitur (cuius opere diuersis licet operibus econom. 1. c. 3) recensit ad familiæ felicitatem, ac propriam utilitatem conspirant, locū sibi misericordiæ vendicet per euis eorum discordia, & tenebris occupeat dissidians, cuius euentus physicam cœ-

Coniugii
dissidia.

Adversi
tenebris

Sam discors coniugum temperies videtur exhibere, ac diuersa educationis ratio, quā sane oppositam sortiū. tuncj, quibus longe dispar adseruit conditio, ideoque amoris expers ut plorūm talē coniugium apparebit; quem sola animi, morumq; similitudo proponit, quod certe miserrimum viuendi genus, & vitam non vita-lem crediderim, nam.

Eadem dicitur in libro de Genesi capitulo 12 v. 10.

Maximos auctor. oīs dē mī pī pī Thōmī.

Tat' ērdoī īsīt rāzī būpaī ēs dūsūxēs.

(coniugia quibus maritalium sunt felicia, illis est beata vita: quibus autem non recte cadunt, y sunt miserrimus, & foris.) nec fortuito quispiam hanc virg rationē mi-feram mortales credere arbitretur, cum nulla nos ma-gis torqueant dissidia, quam ca, quæ cum ijs cogim ve-exercere, quos vivida nobis amoris, & obsequij testi-monia exhibere proprij munericis necessitas impellit, vt enim 7. pol. c. 7. dicit ut et ap' cīs οφελειδαι δεντρού ἵεργασιαν ποδαυβαίναι, τηρού τῶ βλαβή, καὶ ταῦτα αἴωσε πᾶς θερόμητρον. a quibus debetis sibi beneficium expectant, ab etsdem non solum priuari beneficio, sed insuper lati se phiant, ideoque inter illos acerba praci-pue vigent odia, inter quos olim nimius amore effloruit ibid. huius verò dissidij, quod impares nuptias plerūq; comitatur, causā eleganter in id reiicit Ocellus, quod mulier, quæ virum genere, diuicijs, & amicis hoc est agnatis antecellit, exoptat negleclis naturæ legibus, ut sibi vir pareat: in his enim illo longe superior in om-nibus ipsi auer præesse, ac vult maritum, quamvis non lunæ, at luno Deo potius sacra fecerit, ut apud Caras Alex geni. L. 9. 1. 8. obseruabatur, sibi obedit, & licet oppolitum naturæ & præcepta suadant, per quæ maribus imperium, fēmi-bnis vero perenias obedientia videtur intuncta polst.. I.

*Eupid.
in Orte.*

*Amico-
rum dis-
sidia cur
acerba.*

i. 3. quod prestatum cum nolit maritus; sisapiat, domus regimen, ac uxoris dominium sibi tentans vindicare, vel difficile, vel nullo pacto, uxoria reluctante superbit, cuia id nequeat efficere, acerbitate exortantur omnia, que felicitatem plurimum et reddunt connubia, et pluribus congratulare pleniorum dictis, & mortaliu[m] eentibus eleganter comprobavit Tiraquellus: quare impares nuptias virum sapientem proculs excludere oportebit, nec doris praestantiam recipiet, ut acute

Epigr. l. 8.

*Mariitalis monitis, dum ecclitis suis robis ratiocina
Vxorem quare locuplete in ducere nolim rigoribus*

*Quariss? uxori nubere nolo me aratrap satiatis
Inferior maritoba suo sit, prisco, marito*

*Non aliter siunt femina, virg. pares, omni miseri
Nec longe nobilior in uxorem expetere congruum est*

*ut enim longiorum est in satyricos suspicere
Quis ferat uxorem, cui constant omnia? malo, omni*

Malo! venustam, quam te Corneliam mater

*Gracchorum, si cum magnis virtutibus adpersuol
Grande supercilium, & numeras in dote triumphos.*

Quæ omnia Plutarchus uxoro expressit vero utero du-

gnate, quæ sentiens in hinc, ut filios voluptatibus

deditos, nec paternis obtemperantes monitis matri-

monio veluti graui quodam vinculo vincirent, eos e-

docebat ut uxores ihs despounderent, quæ aegeneris

nobilitate, nec divitijs seorsim longe supererent interval-

lo, en quod vic longe praestantiorum seipso uxorem

ducens, non illius maritus, ac doris seruus stolidam im-

prudentiam constituitur: sicuti vero matrimonium se-

lix equam exigit conditionem, an parem quoq; expo-

scat ætatem ihs. statuemus, quare Ocelli placita Cal-

De liber.
edue.In lib. de
familia fe-
tisato.

γνωστοτα δε γαρ ει, ποτε ταν αυτων υπακη, ομηροι
περ των διωχμων, μητε μειονα των διωχμων της τανοτης επα-
γκαι, αλλα ποτε λοχοντας ιδιας διωχμων. οι μεταγενε-
νερ των διωχμων ιπταμενες σαειασοντες δια ταν αγνω-
σιαν, οι μητριας γερτω πλευτων της τανοτης καθικεφησοντες ταν
αδρος αρχη προσερητη, ο δε αναγνωσης εγκαι, την φαρα-
ονοσι ου γχερει, ειδε ανισα τες διωχμων, το αξιωμα
της περιεργων διωχμων περιεργων, (qui uxorem ducere cu-
pi, ducat eam opore et pro nuptio sua fortis et reg. facul-
tate sua maiores, neq; maiores nupcias consumabat, sed pro
ratione propria facultatis qui cum supra suam faculta-
tem contrahunt, de principatu contendunt: Et si quidem
qua diuitijs, & genere superat maritum, regere praeopiat:
ille vero dignam densem, praterq; naturam cedere, qui
vero nimitem sua facultate, dignitatem, & amplitudine
familia simul tollant.)

**Quam Republicæ conferat recta fami-
iliarum constitutio.**

Text. 7.

Quidam familias in
dalmatas, et alia eis πόλεις felices, sed, et osu-
lent, omnibus inter se fratres. hi-
storiis fieri concurrit, partes ex-
enim περ των πόλεων εις οικοις, non cunctis enim, ex
enim περ των πέριπολων πόλεων παρibus vero solitus, & uni-
tum patet, et certus. eisος εν κομψη, complicit, cunctentis
οικοις τα μετα τυχανσιν, etiamque qualis p. m. partes,
οικοις, και το ολοκληρωτων πολιων, & κωμησικης, quod
το εκτονειον. 2 οικοθεων, ex his πολιοντας, τας εις η.
τον 3. ποιησον ειναι, και ει τας. ② in pericula prime domus
πατριας ει αι πρωτα, οικο. Structura maxime confirmata

1.V. dn

de cuius megalia ostenditur quod ad hoc, quod bene vel male
 prorsus hoc nullus est in totum opus compleatur, ut in
 hoc opere eorum quae totum opus compleatur, ut in
 officiis etiam oportet ut sit in fundamento in
 etius; in nauem autem construere.
 melius nautaribus etiam in carina, & in concordia ac
 propria vocis consentio ac re-
 affirmetur in missis: scilicet in Republica
 4. VV. &c. ossium &c. 4. lxxiiii. 5. Etas benè vel male administran-
 tibus & ceteris in polis etiam bonorum da familiarum constitutio,
 5. VV. &c. 5. et ceteris & concordia quam maxime
 5. XXII. 5. et ceteris & ceteris & concordia quam maxime
 6. C. ha-
 loikoos. 6. C. meijeris & ceteris & ceteris.

PARAPHRASIS.

Quae si contingant, inde familiæ ac ciui-
 tates infortunijs afficiuntur; nam illæ
 harum partes sunt, & ex partibus totum coa-
 lescit, ideoque earum naturam, & conditio-
 nem totum ipsum sortiri necesse est. hac ra-
 tione operis uniuscuiusq; primordia rectum
 vel prauum eiusdem esse notum testantur, pu-
 ta in ædificijs, ex fundamentorum constitu-
 tione, in naui, ex carina; in musico concentu,
 ex vocum proportione, per quas constituitur,
 rectitudinem coniucimus. ita pariter è fami-
 liarum regimine, & concordia Reipublicæ
 recte vel male administrandæ certissima ca-
 ptabimus argumenta.

COM M E N T A R I V S

Eos dixerat Ocellus in limine præced. textus, qui ab imparibus non abstineant nuptijs, publicans commoda nil prouersus intueri, nec aduersorum magnitudinem euentuum, qui inde consequantur, vello pacto perhorrescere; idq; recensitis ostentat dissi- dijs, quæ inter coniuges emergunt, quos diuersa natum, & fortunæ conditio premebat. facillimè, quis igitur potuisse utiq; dicere, ruat tota familia, inde forsitan commune bonum abolebitur, cui nil confort omnia perfecta familiæ fælicitas? hæc ut ruat obie- ctio; nunc auctor proficitur è familijs bene vel male institutis potiora reipublicæ bona vel incommoda prodire, ac ideo docet, quod ijs, quæ modo retulimus cum familiæ premuntur incommodis, non eas inde tan- tummodo, sed ipsas etiam ciuitates accerbib[us] ærum- nis cōcuti miserrimè cōtingit, vniuersi enim, ac totius natura ex partibus coalescit, quare cum totum præter ipsa s quidpiam non complectatur (si physice loqua- mur) si perfectionis illæ sint participes, ac perfectè cō- iungantur, totius inde perfectissima emerget natura quod si illæ proprio destituantur robore, hoc quo- que totius compagem prouersus carere oportebit: cum igitur ciuitas ea proportione familias respiciat, qua to- tum partes intuctur, ex his ita constituitur, ut verus procul dubio ipsarum finis existat *politic.* I. c. 2. nisi igitur illæ recta ratione regantur, in ciuitate pro- fectò nullo pacto perfectum regimen efflorebet, & si infastis illæ agitentur euentibus, quos neglecta legū obseruantia, & ad vitia proclivis ciuijum multitudo præfignat, miseriam quoq; ciuitatem futuram ne-

Obie-
ctioni
respon-
detur.

Ex fami-
lijs vr-
bium fæ-
licitas.

Lamblich.
de rit.
Pyth. c. 30

mo dubitabit; quæ tunc certè verum fælicitatis exē-
plar apparebit, si priuatos lates virtus incolat, nam
ἀρχὴ ἐστὶν ἡ περὶ τὸν θεον δικαια διάθεσις τῆς ὁλης ἀπὸ τῶν
πόλεων ἵσταζεν, ἀπὸ γαρ τῶν οἰκουμενῶν οὐδεὶς οὐδείς εἰσα-
ρεται. principium est / he uerterem ego textum, nec di-
cetur magistratus quadam est in ista ὁριζειν cum do hanc
Artegio Theodoreto pecunie expositionem in reliquis
accipio. iusta domus iustitia universa, bonaq; moder-
rationis, ordinis, qui in rebus uirgine dicitur, ex domi-
bus enim urbes coagumentantur. Ne quis autem publicę
felicitati priuatas familiarum viuantes parum cōferet
arbitratur, quia longe plura illate exposcat, & priua-
tas domus limites super gressa ea complectatur, qua
superius texit. 5. monuitus; Ocellus ideo, ac si nos
docere vellent, plura licet publica fælicitas exposcat,
præcipuas tamen cipiliis sunt pñæ partes rectum famili-
iarum regimen sibi vindicare, in eaq; potissimum par-
te, qua subolem respicit, pluribus monet exemplis,
in aliis votis nos totus inquire per seationē, quo-
ties hac primas eiusdem partes destrui contigerit. ex-
cellas quispiam construat ædes, & marmoris, aurique
prodigus regias moles attollat, præcipuos artis con-
tus ipsa exigent fundamenta, primi quorum vel mini-
mi casus extrema volueris aedificio minitantur exci-
dia: quis pariter nauim construat, carinam primū
sedulo labore constituet: nec suavi quispiam harmo-
nia nostras aures demulcerbit, qui graues voces cum
acutis prius eleganti serie necesse præcipua cura non
tentauerit: ita pariter dum ciuitas primò è familiari
serie coalescat, harum recta constitutio illius fælici-
tatem facilissime progignet, ut à simili de mulieribus,
& pueris dilectebat philos. polis. I.c. vls. dicens, quod
familia ciuitatis partes cum sint, & pars totum respit-
ciat,

ciat, necesseris est recte institutio mulierum, & puerorum, ex quibus familia constituyatur, in sacerdotem, in de ciuitatis praedicta felicitas; eo quod a iudicis iuris
etu meritis tamen debet pars, et dicitur iusdictio iuris
vixit, non politeias. (mulieres media pars fari bsum
nam liberorum, ex pueris, autem sumuntur quod tempore
publicam gubernent) et igitur publica est felicitas, in hanc
conditione librum patrem commodius dulce negotiatum
iugum subire quicumque exoptat, non aetate gravem
vixorem ducat, nam prole caret, qua & familiam, &
ciuitas consecutus non longe dicitur vel nobilitate
præstantiore, assiduis enim pueris factu domesti-
cis præcineatur dissidijs, sed quae nulli tranquillitat
ordinatio delictus, publicis commodiis in pueris
insudire, opporitur si quidem vixit, & patrem vito
re in publicam ministracuro necessariam polir. *7. a. 9. illi*
adimenta vixit, non potius, quae acu superbia periret, illi
*parere dum roget, et cum implebit maturam, quae ab
deka Xenophontis recepta maxima militaris veluti pro-
pria adscribatur, siveq; communis illa non emerget
veilitas, que concors matrimonium concorditatur æ-
conom. l. c. 2. & perfectam conjugibus felicitatem e-
largitur. Ideoq; viri cum summo re ipsius detimento
politicis negotiis ineptus fiet, sed unusquisq; junioris
nuptias expetat, ut prole dicitur, & meminor, quod
vixit. *III. V. quod di. V. exponit. summi**

Civitatu
felicitas
ex Mulie-
rum, &
Pueroru-
m probitate
pendet.

Et hac ra-
tione
Dulce
est Nu-
ptiarum
iugum
subire.

In illis
ha Cura
non
vixit.

80
Excep-
to
ad
domest.
5.

Dum modo morata recte ventiat, istata est satis.
non ditionem, vel longe nobiliorem ducat vixorem, il-
lius enim assidua excruciatus superbia, monitum il-
lud, in plurimis mulieribus fallax, suo tamen periculo
verum exprimitur à Pallada satyrico expressum disti-
cho, quod. *Si omnes erit idem in aliis, in aliis in*

Plaut. in
Aulul. act
1. sc. 4.

Πάσα γυναι χόλος είσιν, οχειδαγαθας δύω ώρας,

Tl. v

Tl̄w̄ μίαν ἐθαλάμην, τὴν μίαν ἐθαλάμην
 (Sons ira est mulier: se habet duo temporalia: Cum in-
 cert in thalamo, cum facies in tumulto) sed patesum ra-
 tionalis etatis (ea, quam inf. statuemus, proportione)
 cum ratione conditionis contrahens nuptias, suscep-
 ptis facilè liberis ciuitatem, familiam, ac se ipsum per
 prolem suam conseruabit, & filios relinquendo suos
 (vt dicebat Plato 6. de leg.) Pythagoræ dictum, de quo
 Superioris 1. 1. imitatus) in diuino ministerio successores,
 naturam assequevit ut æternam: vir quin immo etis alte-
 rijs præditam moribus si ducat uxorem, illius obedi-
 enciam proculdubio nanciscetur, nam vt Melissa Pytha-
 goræ aiebat. αἱ τοῖς αὐτοῖς θεοῖσσις τόμος. οὐ φέλει ἀ-
 γραφος εἰναι κοσμίᾳ γυναικα, πότισθι. Χρή βιών οὐκαί. (vi-
 xi voluntas lex non scripta esse bene ornata modestaque
 famina debet, ad quam eam vinere oportet.) quod idem

In epist.
ad Clare-
tiam.

Sola mo-
rū probi-
tas qua-
renda est
in uxore.

acon. 1. c. 1. supplem. monemur. immo hæc externis scie-
 tis fucis, vt ibid. Melissa scribebat, qui potius apud
 stolidos libidinis, quam apud prudentes amoris sunt
 irritamenta, animi virtutibus décora, hisce potentib-
 bus veluti medijs coniugem ad honestos amores im-
 peller, corporisq; formam animi candore longe sed-
 dens prestantiorem, Circæos certè congressus, sui
 ipsius, nouæ veluti Penelopes, amore illeatum coniu-
 gem odisse compelleret, vt enim Sanctissimus, & sapi-
 tissimus Pontifex Urbanus VIII. eruditissime canebat.

Αὐγέστα μέρι τί λίθοις κορμίς, φυκύσα παρδάς

Εὐωδητερόματι την δρόσον αμφίκεισι; οὐδὲν

Ταῖς αρταῖς φυχίαι, οὐ καπτικαὶ φραΐδρα μίλτα,

Ως ζητύσα πόρη γυναικαὶ οὐδέποτε ρούνα

Ως δὲ αὐγέστηνώ παρρίζει χρεμάτι μῆλα

Η καὶ χρατήρος χεῖρα ποθεῖ τὸ ρόδον;

Κέανη ἄφει μαλακού, φύκος τὰ πάθη βαλλε προσωπ-

ωντ

Μαῖ.

Mē̄χος ἔχει φίλτρον καὶ λοστόν εχόντερον.

(quid pulchram medicas faciem, collumq. lapis Cingis,
et effuso spargis odore comam? Non mino malas, an m̄
viriatibus orna, Qua cupis, o virgo nupta placere ciro.
Aspice natino rutilant ut poma rubore, An rosa pinguis
pollicis operat opus? Miste supermaculos culcus, fucumq. ge-
narum: Acriore est illex; qui caret arte, decor.) vincula
igitur coniugij, qui exoptat huiusmodi uxores du-
cat; tunc enim familiæ quiete, & suscepta prole bea-
tus, publicis, ac priuatis bonis deditus summa potie-
tur felicitate, quam quidem exoptabit, at non asse-
quetur ille, qui auri vel nobilitatis muliebris fulgore
obexcatus, nulla morum animi, nulla temperamenti
habita ratione, in impares nuptias cæco appetitu fe-
retur. quare Lycurgi legem licebit laudare, qui vir-
gines sine dote nuptum collocati cum iussisset, cur id
statuisset interroganti cuidam, respondit (quasi ea quoæ
hic Ocellus docet, nobili lege confirmatus) se id
præsticisse, ne vel ob inopiam aliquæ manerent innu-
ptæ, vel propter opes expererentur, at qui quis mores
puellæ respiciens eius virtutem potius indelecta se-
queretur.